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Context investitional
SUA

Tn SUA, cresterea economicd rimane solid3, ceea ce se reflectd in cresterea cu 2,8% in termeni anualizati a PIB real in Q3 fatd de trimestrul anterior. Alegerile
prezidentiale au avut un impact pozitiv asupra pietei bursiere americane. Politica fiscala si de reglementare prezentata in cadrul campaniei lui Donald Trump include
reduceri de taxe, ceea ce este de asteptat sa stimuleze in mod special companiile mici si mijlocii. Castigarea ambelor camere ale Congresului confera administratiei sale
mai multd autoritate in implementarea acestei agende. Incertitudinea macroeconomica si fiscald a crescut nsa dupa alegeri. Daca vor fi implementate principalele trei
masuri promovate de Trump, care vizeaza taxele/politica fiscald, tarifele mai mari asupra importurilor in SUA si scaderea imigratiei, ar putea exista implicatii asupra
cresterii inflatiei in SUA. Tn acest context, desi nu a fost incé instaurat in scaunul de presedinte, in cadrul intalnirii cu prim ministrul Canadei, Trump foloseste deja cartea
majordrii tarifelor cu 25%, o strategie menita sa forteze concesii. Ramane de vdzut cum se vor desfasura aceste negocieri si care va fi impactul asupra economiei globale,
dar mai ales asupra inflatiei. in ceea ce priveste datele economice recente, conform Biroului de Statisticd a Muncii, rata inflatiei in SUA a fost de 2,6% in luna octombrie,
n linie cu asteptarile analistilor, in timp ce inflatia de bazad a atins 3,3%. Lipsa surprizelor neplacute a determinat investitorii sd considere cd Rezerva Federald (FED) are
spatiu pentru o reducere suplimentara a dobanzii de referintd. Presedintele FED, Jerome Powell, a declarat deja ca economia SUA a avut o evolutie buna si nu exista
motive sa nu continue aceasta traiectorie. Astfel, in ciuda unei usoare volatilitati, procesul dezinflatiei continud in SUA, iar asteptarile privind inflatia si o piata a muncii
echilibratd, indica faptul cd inflatia ar trebui sd scada catre procentul tintd al bdncii centrale, respectiv 2%.

Europa

in ciuda surprizei placute privind cresterea PIB-ului in Q3 in zona euro (1,5%), rata de crestere este probabil s3 rimana usor sub potential in 2025. Tn ultimii doi ani, o
crestere stabil3 a ratei de economisire a populatiei a prevenit o corelatie intre cresterea solida a veniturilor reale si cresterea robustd a consumului. Tn acest context, o
amplificare a incertitudinilor (comerciale) este asteptat sd mentina ridicata rata de economisire si, mai mult, s influenteze si deciziile companiilor de a face investitii.
Datele pentru inflatia din luna noiembrie, publicate de Eurostat, indica o rata de 2,3%, usor peste tinta de inflatie a BCE de 2%. Aceasta este n linie cu prognozele
anterioare ale institutiei, care anticipau o crestere moderatad a inflatiei. Principala sursa de presiune a preturilor rdmane sectorul de servicii. Banca Centrala Europeana
a diminuat rata de politicd monetard cu 25 bps in octombrie pand la valoarea de 3,25%, iar presedintele Lagarde a semnalat faptul ca sunt asteptate reduceri
suplimentare, dar ca ritmul si amploarea acestora depind de datele economice. Un posibil conflict comercial cu SUA reprezintd un factor suplimentar de incertitudine
pentru economia europeana. Reducerea ratei de politica monetara ar putea sprijini economia europeana prin costuri de finantare mai mici si prin stimularea investitiilor,
dar BCE trebuie sa echilibreze acest demers cu angajamentul sdau de a mentine inflatia aproape de obiectivul sau. Astfel, asteptarile sunt ca pozitia BCE sa ramana
vigilenta si sa nu ofere foarte multe informatii cu privire la miscari urmdtoare. Un element notabil al acestei luni a constat in pretul gazului la hub-ul de referinta din
Europa, TTF, care, dupd o perioada de aproape un an in care se mentinuse in intervalul de 30-40 EUR/ MWh, a sarit pragul de 48 EUR/MWh. Aceasta evolutie reflectd
mai multi factori cumulativi. Tn primul rand, cresterea cererii ca urmare a temperaturilor scizute din Europa, care au determinat o crestere a consumului de gaze pentru
incalzire. n paralel, s-a observat o cerere mai sporitd de gaze pentru producerea de energie electricd, pe fondul unei productii mai reduse din surse regenerabile,
afectate de conditiile meteorologice nefavorabile (vant mai slab si un nivel hidrologic scazut). Prognozele meteorologice indicd temperaturi mai scazute pentru aceastd
iarnd, ceea ce a amplificat volatilitatea. Uniunea Europeand a incercat sa contracareze riscurile prin masuri proactive, precum cresterea stocurilor strategice de gaze.
Conform datelor Agentiei pentru Infrastructura Gazelor Naturale din Europa (GIE), la sfarsitul lunii noiembrie stocurile se situau in jurul valorii de 85%. Acest nivel se
situeazd aproape de nivelul mediu din ultimii 5 ani si ofera astfel sprijin pentru aceastd iarna. Evolutiile recente ale pietei gazului reflectd o combinatie de factori de
sezon, incertitudini meteorologice si tensiuni geopolitice care contribuie la cresterea preturilor.

Piete emergente (EM)

n contextul unui al doilea mandat al administratiei Trump, comertul global va constitui o provocare pentru cresterea din pietele emergente in anul urmator. Atunci
cand se confruntd cu tarife suplimentare, exportatorii clasici le considerd riscuri asupra cresterii economice, in timp ce atentia importatorilor se indreaptd asupra
preturilor mai mari, care pun presiuni pe consumul intern. Dupa alegerile din SUA, ca urmare a perspectivei unei politici mai putin relaxate a FED-ului pe final de an,
conditiile financiare au devenit mai restrictive in pietele emergente in ansamblu, iar politica monetara a bancilor centrale din EM este de asteptat sa devind mai precauta
in primele luni ale guvernului republican. Tn ceea ce priveste inflatia, preturile in scidere pentru alimente si energie au continuat si imping3 inflatia general3 in jos.
Astfel, inflatia in pietele emergente din Asia este in prezent aliniatd sau usor sub tinta bancilor centrale, in timp ce in pietele emergente din America Latind si EMEA
aceasta este inca peste nivelul tinta. Majoritatea bancilor centrale din EM au inceput sa diminueze ratele de politicd monetard, insa vor avea mai putin spatiu de manevra
pe masuré ce tarifele SUA vor creste. Tn China, datele privind activitatea economic3, publicate pentru luna noiembrie, au oferit semnale favorabile, datorita schimbérii
directiei de politica si a programelor de stimulare care au urmat. Continuarea programelor de reinnoire a echipamentelor industriale si de subventionare a bunurilor de
larg consum au ameliorat indicii managerilor de achizitii in sectorul de productie si cererea din segmentul retail. Atat IPC general, cat si cel de baza raman in jurul valorii
zero, in contextul persistentei increderii scizute si a cresterii modeste a cererii incepand cu a doua jumétate a acestui an. in aceste conditii, provocarea cheie pentru
China ramane reflatia, respectiv stimularea economiei prin politici monetare sau fiscale. Stimulentele acordate pana acum au inceput sa aiba un impact favorabil asupra
unor zone din economie, ceea ce contribuie la cresterea sperantelor potrivit carora China ar putea sa isi atingd anul acesta tinta de crestere de 5%. Cresterea exporturilor
a stimulat PIB-ul inregistrat in trimestrul al treilea, insd consumul a rdmas modest. Incertitudinea creata de tensiunile geopolitice si de al doilea mandat al presedintelui
Trump explica partial de ce increderea din sectorul privat in China rdmane la un nivel atat de scazut. Pe termen lung, provocdrile pentru China raman cele din sectorul
demografic, restrictiile asupra transferului de tehnologie citre China si increderea scizut3 a mediului de afaceri. in aceste conditii, dinamica viitoare cu privire la masurile
de stimulare implementate in China si la tarifele impuse in SUA va fi un element cheie pentru performanta pietelor emergente in urmatoarea perioada.

Romania

Luna noiembrie a adus o volatilitate sporitd atat pe piata de actiuni, cat si pe cea de obligatiuni din Romania, generata in principal de incertitudinile asociate alegerilor.
Aceste evenimente politice au amplificat riscul de tara, reflectandu-se in primele de risc. Indicele BET a inregistrat o scadere considerabila in aceasta luna, sub influenta
zgomotului politic. Actiunile companiilor mici si mijlocii, caracterizate de o lichiditate mai redusa, au fost cele mai afectate de volatilitate, in timp ce companiile mari au
demonstrat o rezistenta mai ridicata. Printre sectoarele care au continuat sa surprinda pozitiv se numara cel financiar, de consum discretionar si cel de telecomunicatii.
Randamentele titlurilor de stat denominate in lei au crescut semnificativ in luna noiembrie, consolidand o tendinta de decuplare fatd de evolutiile similare din regiune.
Curba randamentelor a suferit o deplasare in sus in aceastd luna, cu cresteri medii de 55 puncte de baza pentru maturitatile scurte si medii (pana la 5 ani) si de 40 puncte
de bazd pentru cele lungi. Randamentul obligatiunilor pe 10 ani a urcat de la 6,9% la inceputul lunii la 7,3% la final. Conform datelor Ministerului de Finante, deficitul
bugetar pentru primele 10 luni ale anului a ajuns la 6,9% din PIB, reflectand o crestere anuala mai rapida a cheltuielilor (+21%) fata de venituri (+13,1%). Cele mai mari
cresteri s-au inregistrat la cheltuielile de personal, pe fondul majorarii salariilor din sectorul public, dar si la cheltuielile de investitii, care au avansat cu 38,1% fatd de
anul anterior. Desi aceasta crestere in investitii este remarcabild, ea porneste de la o baza redusd. Pentru intreg anul 2024, deficitul bugetar este estimat sa ajunga la
8,6% din PIB, mult peste tinta revizuitd a guvernului, iar rezultatele fragmentate ale alegerilor complicd perspectivele unei consolidari fiscale necesare. BNR a decis
mentinerea ratei de politicd monetard la 6,5%, dar este de presupus cd a intervenit activ pe piata valutara, vanzand euro pentru a limita presiunile de depreciere asupra
leului. Aceste interventii echivaleaza cu o intarire indirecta a conditiilor monetare, conducand la o crestere a dobanzilor pe termen scurt. De asemenea, excesul de
lichiditate din sistemul bancar a scazut de la 60 miliarde de lei la inceputul anului la 17 miliarde de lei in noiembrie. Pentru perioada urmatoare, angajamentele ferme
privind reducerea deficitului bugetar vor fi esentiale pentru evolutia pietelor financiare din Romania. In acest context, pietele rdiman intr-o stare de vigilenta.
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UL NN CLASIC

Informatii valabile la 30 noiembrie 2024

Politica de investitii UL NN CLASIC

Performanta pe luna

Programul de investitii UL NN CLASIC are o expunere de 100% pe instrumente cu venit 1,50% 1,25%
fix. UL NN CLASIC investeste in titluri de participare emise de fondul de investitii Goldman 1,00% =
. N . 0,54% 0,66% 0,69% ¢ 69,
Sachs Romania RON Bond si in depozite bancare. o 0,53% °
0,50% I I 0,27% I
Obiectivul UL NN CLASIC este de a realiza cresteri de capital pe termen lung si de a genera 0,00% I
randamente stabile prin investirea in instrumente cu venit fix. -0,50% -0,37%
-1,00% r
Lansare 1 februarie 2017 -0,99% 0,90%
Moneda RON -1,50% -1,31%
Profil de risc (pe o scarddelalla7) Scizut(3) Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov
Activnet 811.703.065 RON = Portfolio Net return (%)
Pretvanzare 12,396914 RON
Performante UL NN CLASIC ;
N . Performanta pe an
Inultimaluna -1,31% 15,00% tap 13,91%
in ultimele 3 luni  +1,60%
o . 10,00%
De la inceputul anului 2024  +0,94% 7,94%
Tnultimele 12 luni  +3,87% 500% —H22%
o 0,94%
In ultimii 3 ani*  +4,39% I -3,62% -1,90%
N 0,00% d -
In ultimii 5 ani*  +3,34%
n ultimii 10 ani*  N/A -5,00%
2019 2020 2021 2022 2023 2024
* Performanta calculatd in mod anualizat reprezintd o medie a performantei anuale a ol ] YTD
portofoliului in perioada mentionatd. = PortfolioNet return (%)
Alocare UL NN CLASIC
Alocare sectoare
Trezorerii 90,24%
Suveran 4,18%
Financiar 2,96%
u Titluri de participare IRBF 1 Deporzite si lichidititi Lichiditati 2,15%
r r r r r ) Agentii guvernamentale 1,35%
0% 20% 40% 60% 80% 100% Industrial 0,45%
Autoritati locale 0,17%
Fonduri 0,03%
Alocare Goldman Sachs Romania RON Bond 2> Echivalentele Numerarului -1,54%
Goldman Sachs Romania RON Bond
Top 10 detineri
Goldman Sachs Rf)mar.ﬂ.a RON I?»ond este un fond c!e i.nve‘sti'gii.din Luxemb.urg .car.e ofera ac.ces Guv. Romaniei 5.800% 2027-07-26 8,50%
laun portcofolllu dlver'SI'flca;t d'edlnstrl.l';neglte cu v)enlt fix (titluri de stat, obligatiuni corporative, Guv. Romaniei 8.250% 2032-09-29 6,42%
supranationale, municipale si depozite bancare). Guv. Romaniei 8.750% 2028-10-30 6.37%
Obiectivul de investitii Guv. Romaniei 7.350% 2031-04-28 5,89%
Portofoliul include depozite bancare, obligatiuni pe termen scurt si lung emise de guverne, Guv. Romzim!e! 8'000?’ 2030-04-29 5'85?
institutii internationale sau corporatii. Este de asemenea permis3 investitia in unitati ale altor ~ GUv- Romzim!e! 6'7000/’ 2032-02-25 4'700/’
fonduri de investitii cu acelasi obiectiv investitional. Obiectivul primar este de a realiza o GUV- Roma}n!e! 5.000% 2029-02-12 4,44%
crestere pe termen lung a capitalului, generand totodatd randamente stabile. Guv. Romaniei 7.200% 2033-10-30 4,13%
Guv. Romaniei 7.900% 2038-02-24 4,04%
Benchmarkul fondului este Bloomberg Emerging Markets Local Currency Romania. Guv. Romaniei 4.850% 2029-07-25 3,99%
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UL BOND

Informatii valabile la 30 noiembrie 2024

Politica de investitii UL BOND

Programul de investitii UL BOND are o expunere de 100% pe instrumente cu
venit fix. UL BOND investeste in titluri de participare emise de fondul de
investitii Goldman Sachs Romania RON Bond si in depozite bancare.

Obiectivul UL BOND este de a realiza cresteri de capital pe termen lung si de a
genera randamente stabile prin investirea in instrumente cu venit fix.

Lansare 2 noiembrie
1998
Moneda RON
Profil de risc (pe o scaradelalla7) Scazut(3)
Activnet 286.399.452
RON
Pret vanzare 23,891635 RON

Performante UL BOND
inultimalund -1,29%
Tnultimele 3 luni  +1,54%
De lainceputul anului 2024  +1,13%
Tn ultimele 12 luni  +4,08%
Tn ultimii 3 ani*  +4,60%
Tn ultimii 5 ani*  +3,56%
n ultimii 10 ani*  +2,90%

* Performanta calculatd in mod anualizat reprezintd o medie a performantei
anuale a portofoliului in perioada mentionata.

Alocare UL BOND

M Titluri de participare IRBF W Depozite si lichiditati

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Alocare Goldman Sachs Romania RON Bond 2
Goldman Sachs Romania RON Bond

Goldman Sachs Romania RON Bond este un fond de investitii din Luxemburg care
ofera acces la un portofoliu diversificat de instrumente cu venit fix (titluri de stat,
obligatiuni corporative, supranationale, municipale si depozite bancare).

Obiectivul de investitii

Portofoliul include depozite bancare, obligatiuni pe termen scurt si lung emise de
guverne, institutii internationale sau corporatii. Este de asemenea permisa
investitia Tn unitati ale altor fonduri de investitii cu acelasi obiectiv investitional.
Obiectivul primar este de a realiza o crestere pe termen lung a capitalului, generand
totodatd randamente stabile.

Benchmarkul fondului este Bloomberg Emerging Markets Local Currency Romania.

Performanta pe luna

1,50% 1,26%
1,00% .
050% 036% o'i% O'Gi%;),zz;% 0'70/b'i‘%
0,00% I L
-0,50% -0,36% I I
-1,00% -0,98% -0,88%
-1,50% -1,29%
Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov
m Portfolio Net return (%)
Performanta pe an
18,00%
16,00% 15,27%
14,00%
12,00%
10,00% 9,25%
8,00%
6,00% 5,50%
4,00%
2,00% 1,13%
0,00% -
-2,00% . -0%%
-4,00% -2,47%
2019 2020 2021 2022 2023 2024 YTD
M Portfolio Net return (%)
Alocare sectoare
Trezorerii 90,24%
Suveran 4,18%
Financiar 2,96%
Lichiditati 2,15%
Agentii guvernamentale 1,35%
Industrial 0,45%
Autoritdti locale 0,17%
Fonduri 0,03%
Echivalentele Numerarului -1,54%
Top 10 detineri
Guv. Romaniei 5.800% 2027-07-26 8,50%
Guv. Romaniei 8.250% 2032-09-29 6,42%
Guv. Romaniei 8.750% 2028-10-30 6,37%
Guv. Romaniei 7.350% 2031-04-28 5,89%
Guv. Romaniei 8.000% 2030-04-29 5,85%
Guv. Romaniei 6.700% 2032-02-25 4,70%
Guv. Romaniei 5.000% 2029-02-12 4,44%
Guv. Romaniei 7.200% 2033-10-30 4,13%
Guv. Romaniei 7.900% 2038-02-24 4,04%
Guv. Romaniei 4.850% 2029-07 25 3,99%
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UL NN DINAMIC

Informatii valabile la 30 noiembrie 2024

Politica de investitii UL DINAMIC
Programul de investitii UL NN DINAMIC are o expunere de 100% pe actiuni emise de
companii locale si regionale. Programul investeste in titluri de participare emise de fondul

de investitii Goldman Sachs Romania Equity si in depozite bancare.

Obiectivul UL NN DINAMIC este de a realiza de cresteri de capital pe termen lung prin

Performanta pe luna

5,00%
’ 4,04% 3,95%

4,00% 3 0700337%

3,00%

2,00% 1, 58%
1,00% 0, 63%

0,00%

investirea Tn actiuni romanesti si regionale. 0 1-9A.
Lansare 1 februarie 2017 -1,00% "720,82% I
Moneda RON 2,00% 1 §z792$9 1,96%
Profil de risc (pe o scard delalla7) Ridicat (6) -3,00% Jan Feb Mar Aor Mav Jun Jul Aug Sep Oct N
Activ net  669.419.386 RON an reb Mar Apr My fun Ul Aug sep Bet Tov
Pretvianzare 22,595401 RON * Portfolio Net return (%)
Performante UL NN DINAMIC Performanta pe an
S . ~ 40,00%
Inultima lund  -1,96% 3500% 33,39% 31,17%
in ultimele 3 luni  -5,71% 30,00% 27,61%
. . 25,00%
De lainceputul anului 2024  +10,46% 20,00%
7 . . 15,00% 10,46%
In ultimele 12 luni  +14,51% 10,00%
inultimii 3 ani*  +11,14% 5,00%
N 0,00%
In ultimii 5 ani*  +10,67% -5,00% 5, 07‘V
P - -10,00% =3,07%
In ultimii 10 ani N/A -15.00% _11'03%
* Performanta calculatd in mod anualizat reprezintd o medie a performantei anuale a 2015 2020 2021 2022 2023 ZY(_)I_Z;
portofoliului in perioada mentionatd. 1 Portfolio Net return (%)
Alocare UL NN DINAMIC Alocare sectoare
Financiar 38,97%
Energie 16,86%
Utilitati 15,91%
Bunuri Discretionare 6,22%
Servicii de comunicare 5,79%
u Titluri de participare IREF ® Depozite si lichiditati Sanatate 4,14%
! ' ' ' ' ' Industrie 3,82%
0, 2 0, 0, 10, 10, 1 10,
0% 0% 40% 60% 80% 00% Materiale 3,52%
Bunuri de folosinta indelungata 3,03%
. . Lichiditati 0,97%
Alocare Goldman Sachs Romania Equity 2> Tehnologia Informatiei 0,76%
Real Estate 0,03%
Goldman Sachs Romania Equity
Top 10 detineri
Goldman Sachs Romania Equity este un fond de investitii din Luxemburg care urmareste sa PETROM SA 9,51%
realizeze cresteri de capital pe termen lung investind cu precddere intr-un portofoliu diversificat BANCA TRANSILVAN SA 9,49%
de companii din Romania. Pentru a diversifica investitiile pe mai multe sectoare, fondul poate  5OC|ETATEA DE PRODUCERE A
investi si in companii din Europa (in principal, Polonia, Ungaria si Cehia, dar fara a se limita la ENERGIEI 8,78%
acestea). Am ales aceste piete deoarece ne asteptam sa inregistreze o evolutie relativ similara, SNGN ROMGAZ SA 4.99%
pe termen lung, cu cea a pietei din Romania. Portofoliul fondului include companii cu dividende ERSTE GROUP BANK AG 4'32%
stabile si relativ mari. BRD - GROUPE SG SA 4,22%
0,
Benchmarkul fondului este un indice compozit format din 60% BET-XT TR (Romania), 25% EIC)G\/IV(;SI?CAZQAI}IJA’\I:(CAASE%’\SE(!\‘Z\I;DNOSCI 3,99%
WIG30 TR (Polonia), 10% PX TR (Cehia) si 5% BUX TR (Ungaria). BANK 3,55%
LPP SA 3,20%
BANK PEKAO SA 2,72%
Alocare tari
Romania 51,55%
Polonia 27,27%
Austria 6,48%
Cehia 4,57%
Ungaria 4,35%
Grecia 3,21%
Altele 2,57%
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UL EQUITY

Informatii valabile la 30 noiembrie 2024

Politica de investitii UL EQUITY
Performanta pe luna

Programul de investitii UL EQUITY are o expunere de 100% pe actiuni emise de companii 5,00% 4.09%
locale si regionale. Programul investeste in titluri de participare emise de fondul de  4,00% 3119343% ° 4,00%
investitii Goldman Sachs Romania Equity si in depozite bancare. 3,00% z
2,00% 1,75%
Obiectivul UL EQUITY este de a realiza de cresteri de capital pe termen lung prin  1,00% 0'7l2%l I I 0,24%
investirea in actiuni romanesti si regionale. 0,00% - ’5
Lansare 21 mai 2008 1,00% -0, %I I I
Moneda RON ggg;‘: '1’5(_);{"235/},89%

Profil de risc (pe o scara delalla?7) Ridicat (6)
Activnet 147.569.772 RON
Pret vanzare 29,674788 RON

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov

M Portfolio Net return (%)

Performante UL EQUITY Performanti pe an
~ . o o 0
Inultimalund -1,89% gg:ggé 30,89% 36,49% 34,35%
inultimele 3 luni  -5,51% 30,00%
25,00%
De lainceputul anului 2024  +11,22% 20,00%
N . 15,00% 11,22%
In ultimele 12 luni  +15,37% 10,00%
P 0 5,00% I
In ultimii 3 ani +11,91% o
0,00% -
n ultimii 5ani*  +11,40% lgggj -2,69% l
o o e . Bl ° -8,7 9
In ultimii 10 ani*  +11,03% -15,00% 8,75%

* Performanta calculatd in mod anualizat reprezintd o medie a performantei anuale a 2019 2020 2021 2022 2023 2024

o R X N YTD
portofoliului in perioada mentionatd. m Portfolio Net return (%)
Alocare UL EQUITY Alocare sectoare
Financiar 38,97%
Energie 16,86%
Utilitati 15,91%
Bunuri Discretionare 6,22%
Servicii de comunicare 5,79%
Sanatate 4,14%
M Depozite si lichiditati ® Titluri de participare IREF Industrie 3,82%
. " " " " . Materiale 3,52%
0% 20% 40% 60% 80% 100% Bunuri de folosinta indelungata 3,03%
Lichiditati 0,97%
Tehnologia Informatiei 0,76%
Alocare Goldman Sachs Romania Equity 2> Real Estate 0,03%
Goldman Sachs Romania Equity
Goldman Sachs Romania Equity este un fond de investitii din Luxemburg care urmareste  Top 10 detineri
sd realizeze cresteri de capital pe termen lung investind cu precddere intr-un portofoliu  PETROM SA 9,51%
diversificat de companii din Romania. Pentru a diversifica investitile pe mai multe BANCA TRANSILVAN SA 9,49%
sectoare, fondul poate investi si in companii din Europa (in principal, Polonia, Ungaria si SOCIETATEA DE PRODUCERE A 3.78%
Cehia, dar fara a se limita la acestea). Am ales aceste piete deoarece ne asteptdam sa ENERGIEI !
inregistreze o evolutie relativ similard, pe termen lung, cu cea a pietei din Romania, SNGN ROMGAZ SA 4,99%
Portofoliul fondului include companii cu dividende stabile si relativ mari. ERSTE GROUP BANK AG 4,32%
BRD - GROUPE SG SA 4,22%
Benchmarkul fondului este un indice compozit format din 60% BET-XT TR (Romania), 25% DIGI COMMUNICATIONS NV 3,99%
WIG30 TR (Polonia), 10% PX TR (Cehia) si 5% BUX TR (Ungaria). POWSZECHNA KASA OSZCZEDNOSCI 3 55%
BANK !
LPP SA 3,20%
BANK PEKAO SA 2,72%
Alocare tari
Romania 51,55%
Polonia 27,27%
Austria 6,48%
Cehia 4,57%
Ungaria 4,35%
Grecia 3,21%
Altele 2,57%
a
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UL GLOBAL OPPORTUNITIES

Informatii valabile la 30

noiembrie 2024

Politica de investitii UL GLOBAL OPPORTUNITIES

Performanta pe luna

Programul de investitii UL GLOBAL OPPORTUNITIES are o expunere de 100% pe actiuni  g00% 5,49%
emise de companii globale. Programul investeste in titluri de participare emise de fondul  5,00% 3,02%
de investitii Goldman Sachs Global Equity Impact Opportunities si in depozite bancare. 4,00%
3,00% 2,24% 2,65%
Obiectivul UL GLOBAL OPPORTUNITIES este de a realiza de cresteri de capital pe termen  2,00% 1,97% 1'94‘{",25%
lung prin investirea in actiuni globale. 1,00% I I I Io,35%
0,00% I - I
Lansare 3 octombrie 2011 -1,00:A> -0,67% -0,96% 0,90%
Moneda RON -2,00%
Profil de risc (pe o scard delalla?7) Ridicat (6) Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov
Activnet 262.083.365 RON m Portfolio Net return (%)
Pretvanzare 29,037901 RON
Performante UL GLOBAL OPPORTUNITIES Performanta pe an
inultimalund  +5,49% 40,00% 33,299
inultimele 3 luni  +4,92% 30,00% 22,76% 18,48%
’ 20,00% 15,64% ,48%
De lainceputul anului 2024  +18,48% 10,00% I I . I
n ultimele 12 luni ~ +24,64% 0,00% 2.37%
n ultimii 3ani*  -3,20% -10,00% I
Tn ultimii 5 ani*  +5,44% -20,00% ;
in ultimii 10 ani*  +6,86% -30,00% 20,90%
2019 2020 2021 2022 2023 2024
* Performanta calculatd in mod anualizat reprezintd o medie a performantei anuale a YTD
portofoliului in perioada mentionatd. ™ Portfalio Net return (%)
Alocare UL GLOBAL OPPORTUNITIES Al
ocare sectoare
Industrie 30,85%
Tehnologia Informatiei 23,34%
Utilitsti 7,28%
= Titluri de participare fond Lux ® Depozite si lichiditati Bunuri Discretionare 6,72%
r : : : : , Materiale 5,75%
0% 20% 40% 60% 80% 100% Financiar 5,15%
Lichiditati 2,78%
Alocare Goldman Sachs Global Equity Impact Bunuri de folosints indelungat 1,70%
Opportunities > Servicii de comunicare 1,52%
Goldman Sachs Global Equity Impact Opportunities
Top 10 detineri
Goldman Sachs Global Equity Impact Opportunities este un fond de investitii din TYLER TECHNOLOGIES INC 3,67%
Luxemburg care isi propune sa investeasca in companii care genereaza un impact social TRANE TECHNOLOGIES PLC 3,59%
si de mediu pozitiv, pe langa un randament financiar. Fondul investeste in companii  WASTE MANAGEMENT INC 3,50%
domiciliate, listate sau tranzactionate n intreaga lume, inclusiv pe pietele emergente. SCHNEIDER ELECTRIC 3,47%
Portofoliul este diversificat pe mai multe teme de impact, tari si sectoare. Ne concentrdm ~ AMERICAN WATER WORKS INC 3,25%
sa addaugam valoare fondului prin analize de companie, angajament si masurarea UNITEDHEALTH GROUP INC 3,18%
impactului. EXPERIAN PLC 3,03%
INTUIT INC 2,94%
HALMA PLC 2,79%
THERMO FISHER SCIENTIFIC INC 2,73%
Alocare regiuni
America de Nord 64,13%
Europa 20,70%
Japonia 4,62%
Asia Pacific ex Japonia 3,89%
Numerar 2,78%
America Latina 2,37%
Africa 1,52%
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UL GLOBAL REAL ESTATE

Informatii valabile la 30 noiembrie 2024

Politica de investitii UL GLOBAL REAL ESTATE

Programul de investitii UL GLOBAL REAL ESTATE are o expunere de 100% pe actiuni
emise de companii globale active in domeniul imobiliar. Programul investeste in titluri
de participare emise de fondul de investitii Goldman Sachs Global Real Estate Equity

(Former NN) si in depozite bancare.

Obiectivul UL GLOBAL REAL ESTATE este de a realiza de cresteri de capital pe termen

lung prin investirea Tn actiuni globale din domeniul imobiliar.

Lansare

Moneda

Profil de risc (pe o scaradelalla?7)
Activ net

Pret vanzare

Performante UL GLOBAL REAL ESTATE

3 octombrie 2011
RON

Ridicat (6)
57.639.624 RON
20,986067 RON

Performanta pe luna
5,13%
3,62%

I 1,45%
')

-2,77%

6,00%
4,00%

. 2,49%
2,00% 0,87%

0,00% - n
2,00% I'O'SG%
-2,00%

4,00% 233%
-6,00%
-8,00%

4,84%
3,34%

-5,70%

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov

M Portfolio Net return (%)

Performanta pe an

Tnultimalund  +4,84% 40,00% 35,22%
Tnultimele 3 luni  +3,41% 30,00%  24,64%
De lainceputul anului 2024  +10,23% 20,00% o
N i . o 7.34% 10,23%
In ultimele 12 luni  +18,68% 10,00% !
in ultimii 3 ani*  -2,16% 0,00%
Tn ultimii 5 ani*  -0,14% -10,00%
R 20,009 -14,919
in ultimii 10 ani*  +3,00% izzz; * 2059%
* Performanta calculatd in mod anualizat reprezintd o medie a performantei anuale a 'o 2019 2020 2021 2022 2023 2024
portofoliului in perioada mentionatd. YTD
M Portfolio Net return (%)
Alocare UL GLOBAL REAL ESTATE Alocare tari
Statele Unite 66,91%
Japonia 8,20%
Australia 5,01%
Regatul Unit 4,76%
Germania 2,96%
Hong Kong 2,54%
= Titluri de participare fond Lux B Depozite si lichiditati Altele 9,62%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Alocare Goldman Sachs Global Real Estate
Equity (Former NN) 2>
NN (L) GLOBAL REAL ESTATE Top 10 detineri
PROLOGIS REIT INC 6,88%
Goldman Sachs Global Real Estate Equity (Former NN) este un fond de investitii din  EQUINIX REIT INC 6,42%
Luxemburg care ofera acces la un portofoliu diversificat de companii active in domeniul WELLTOWER INC 5,33%
imobiliar, localizate in diferite zone ale lumii. Fondul urmadreste sd maximizeze activ. - AVALONBAY COMMUNITIES REIT INC 2,97%
randamentul total (din venituri si aprecierea capitalului). VICI PPTYS INC 2,71%
EXTRA SPACE STORAGE REIT INC 2,57%
Benchmarkul fondului este indicele 10/40 GPR 250 Net. GOODMAN GROUP UNITS 2,53%
PUBLIC STORAGE REIT 2,35%
REALTY INCOME REIT CORP 2,28%
SIMON PROPERTY GROUP REIT INC 2,28%
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UL COMMODITY ENHANCED

Informatii valabile la 30 noiembrie 2024

Politica de investitii UL COMMODITY ENHANCED

Programul de investitii UL COMMODITY ENHANCED are o expunere de 100% pe marfuri.
Programul investeste in titluri de participare emise de fondul de investitii Goldman Sachs
Commaodity Enhanced si in depozite bancare.

Obiectivul UL COMMODITY ENHANCED este de a realiza de cresteri de capital pe termen
lung prin investirea intr-un portofoliu diversificat de marfuri.

Lansare 3 octombrie 2011
Moneda RON
Profil de risc (pe o scaradelalla?7) Moderat spre crescut (5)
Activnet 21.995.045 RON
Pret vanzare 6,465681 RON

Performante UL COMMODITY ENHANCED
Tnultimalund  -0,14%
Tnultimele 3 luni  +1,86%
De lainceputul anului 2024  +0,69%
in ultimele 12 luni  -1,85%
Tn ultimii 3 ani*  -1,48%
Tn ultimii 5 ani*  +4,87%

Tnultimii10ani * N/A

* Performanta calculatd in mod anualizat reprezintd o medie a performantei anuale a
portofoliului in perioada mentionatd.

Alocare UL COMMODITY ENHANCED

u Titluri de participare fond Lux M Depozite si lichiditati

0% 20% 40% 60% 80% 100%

5,00%
4,00%
3,00%
2,00%
1,00%
0,00%

-1,00% -0,66%

-2,00%
-3,00%
-4,00%

30,00%
25,00%
20,00%
15,00%
10,00%
5,00%
0,00%
-5,00%
-10,00%
-15,00%

Performanta pe luna

3,61% 3,79%

2,52%
I 1,68%

-1,96% 1,72%

! -0,21% I0,14%

-2,44%
-3,46%
Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov

M Portfolio Net return (%)

Performanta pe an
27,99%

10,26%

. 0,69%

-10,71%
2021 2022 2023 2024 YTD

m Portfolio Net return (%)

Goldman Sachs Commodity Enhanced

Goldman Sachs Commodity Enhanced este un fond de investitii din Luxemburg care ofera
expunere la piata globald de marfuri tranzactionabile. Fondul obtine acces la potentialul
pietei globale de marfuri prin intermediul contractelor de tip futures. Fondul urmareste sa
maximizeze activ randamentul total investind intr-un portofoliu diversificat de marfuri din
principalele grupe tranzactionabile (energie, metale industriale, metale pretioase, bunuri
agricole, animale vii).

Benchmarkul fondului este indicele Bloomberg Commodity (TR).

Expunere/ tip marfa (Q3 2024)

Metale pretioase 22,82%
Animale vii 5,44%
Bunuri agricole 28,13%
Energie 26,83%
Metale industriale 16,78%
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UL MIXT25, UL MIXT50, UL MIXT75 Informatii valabile la 30 noiembrie 2024
Politica de investitii UL MIXT25, UL MIXT50, UL MIXT75

Programele de investitii UL MIXT25, UL MIXT50 si UL MIXT75 au expunere pe instrumente Performanté pe an UL Mixt25
cu venit fix si actiuni. Programele investesc in titluri de participare emise de fondul de  25,00% 19.87%
B 0
investitii Goldman Sachs Romania RON Bond, titluri de participare emise de fondul de  20,00%
investitii Goldman Sachs Romania Equity si depozite bancare. 15.00%
’ 10,50%
00
Aceste fonduri urmdresc sa realizeze cresteri de capital pe termen lung prin investirea intr- 10,00% 6,22% 6,87%
. . e 5,00% 3,65%
un portofoliu diversificat de instrumente cu venit fix si actiuni. ’ I B
Fond MIXT25 MIXT50 MIXT75 0,00% |
Lansare 2 nov. 1998 21 mai 2008 21 mai 2008 -5,00% -2,74%
Moneda RON RON RON 2019 2020 2021 2022 2023 2024
YTD
Profilul de risc (scari de la11a 7) Scizut (3) Mediu (4) Moderat spre B Portfolio Net return (%)
crescut (5)
Activ net 488.454.844 109.089.446 36.494.669
Pret vanzare 35,988531 27,269562 28,676540
Performante UL MIXT25, UL MIXT50, UL MIXT75 20004 Performanta pe an UL Mixt50
’ o 0,
Fond MIXT25 MIXT50 MIXT75 25,00% 24,70%
- 0,
in ultima luna -1,44% -1,59% 1,75% 20,00% 18,17% 16,52%
2 . . 15,00%
In ultimele 3 luni -2,54% -3,57% -4,60% 10,00% 6,37%
De la inceputul anului 2024 +3,65% +6,37% +8,71% 5,00% 3,15% I
= o |
In ultimele 12 luni +6,89% +9,91% +12,55% g,gg;
in ultimii 3 ani* +6,50% +8,42% +10,13% 10.00% -4,91%
in ultimii 5 ani* +5,69% +7,72% +9,83% 2019 2020 2021 2022 2023 2024
= . " YTD
In ultimii 10 ani * +5’14% +7’15% +9’31% M Portfolio Net return (%)

* Performanta calculatd in mod anualizat reprezintd o medie a performantei anuale a
portofoliului in perioada mentionatd.

Alocare UL MIXT25 a0,00% Performantd pe an UL Mixt75

29,50%
30,00% 24,50% 27,20%
20,00%
0,83% I
= Titluri de participare IRBF W Titluri de participare IREF 0,00% —
u Dgpgzigg si lichiditati .
0% 20% 40% 60% 80% 100% -10,00% -7,04%
° ° ° ° ° ° 2019 2020 2021 2022 2023 2024
YTD
A|0care UL MIXTSO m Portfolio Net return (%)

= Titluri de participare IREF 1 Titluri de participare IRBF M Depozite si lichiditati
r T T T T 1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Alocare UL MIXT75

@ Titluri de participare IREF = Titluri de participare IRBF H Depozite si lichiditati
T T T T

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Informatiile cuprinse in acest document au exclusiv scop de informare si nu reprezinta o ofertd. De asemenea, nu reprezinta o consiliere personalizata cu privire la investitii si nici o consiliere fiscald sau juridica. In baza informatiilor din
acest document nu pot fi dobandite niciun fel de drepturi. Orice informatie din acest document poate fi subiectul unei modificari sau actualizari fara nicio notificare prealabild. Desi a fost acordatd o atentie deosebitd continutului
acestui document, acesta nu implica nicio garantie si nu oferd nicio certitudine expresa sau implicita cu privire la caracterul exact, corect sau complet al informatiilor incluse. Informatiile sau recomandarile cuprinse in prezentul
document nu angajeaza raspunderea directd sau indirecta a NN Asigurdri de Viatd, a altor societdti sau unitati afiliate, precum nici a functionarilor, directorilor sau angajatilor acestora. Nu va fi acceptata preluarea nici unei
responsabilitati pentru niciun fel de pierdere suferitd sau asumata de cititor ca urmare a folosirii informatiilor din prezentul document sau ca urmare a fundamentdrii deciziilor sale investitionale pe aceste informatii. Investitia implica
risc. Valoarea investitiei poate creste sau se poate diminua. Performantele anterioare nu reprezintd o garantie pentru obtinerea unor rezultate asemanatoare in viitor.
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